
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ГЛАВЫ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 26.10.2023                                                                                                       № 1 
 
 

Об утверждении порядка заключения администрацией Нагорного 
сельского поселения договоров с казачьими обществами 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2005 года №154-ФЗ 
«О государственной службе российского казачества», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 08.10.2009 года №806 «О порядке 
привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной 
службы и порядке заключения федеральными органами исполнительной 
власти и (или) их территориальными органами договоров (соглашений) с 
казачьими обществами», Уставом Нагорного сельского поселения,  
п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения договоров 
(соглашений) администрацией Нагорного сельского поселения с казачьими 
обществами согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главу администрации Нагорного сельского поселения. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования) в газете «Вестник Нагорного поселения». 
 
 
 
Глава поселения          И. В. Русакова 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=559A53099790BF66BA8EF8DC8AEE63714FE069AD4EAB2EA3A3064A94A53D5A3622AFE4FAAAA013AEE12420E071AB662AF1A3AD67E20AF56DxE55I
consultantplus://offline/ref=559A53099790BF66BA8EE6C79FEE63714AED6FA84DAE2EA3A3064A94A53D5A3622AFE4FAAAA013A6E02420E071AB662AF1A3AD67E20AF56DxE55I


2 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением главы  

Нагорного сельского поселения 
от 26.10.2023 № 1 

 
 
 

ПОРЯДОК 
ЗАКЛЮЧЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ДОГОВОРОВ (СОГЛАШЕНИЙ) С КАЗАЧЬИМИ 
ОБЩЕСТВАМИ 

 
1. Порядок заключения администрацией Нагорного сельского поселения 

(далее - Администрация) договоров (соглашений) с казачьими обществами 
(далее - Порядок) определяет правила заключения администрацией 
Нагорного сельского поселения договоров (соглашений) с казачьими 
обществами (далее - договоры). 

2. Договоры заключаются для оказания администрации содействия в 
выполнении установленных задач и функций. 

Сторонами договоров являются администрация Нагорного сельского 
поселения с одной стороны и отдельское, городское, станичное, хуторское 
казачье общество (далее - казачье общество) с другой стороны. 

3. В целях заключения договоров (соглашений) об оказании содействия 
администрации в осуществлении установленных задач и функций атаман 
казачьего общества представляет в администрацию заверенные надлежащим 
образом копии: 

1) устава казачьего общества; 
2) свидетельства о его государственной регистрации в качестве 

некоммерческой организации; 
3) свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 
4) решение о принятии казаками обязательств по несению службы 

(оказанию содействия); 
5) документ, удостоверяющего полномочия должностного лица на 

подписание договора. 
4. Решение о заключении администрацией договора принимает глава 

администрации Нагорного сельского поселения. Глава администрации не 
позднее тридцати дней со дня поступления документов, указанных в пункте 
3, письменно уведомляет атамана казачьего общества о заключении договора 
(соглашения) об оказании содействия администрации в осуществлении 
установленных задач и функций. 

5. Основанием принятия решения об отказе в заключении договора 
(соглашения) с казачьим обществом является: 

consultantplus://offline/ref=31ED76FEFE633270B50C32A9B88D5CDD7EBEFE792B6D05814536B16E06DD08E4D225B937E73B35D8479B74BEE924D850FA2557838EDA0C87E338671443XBL
consultantplus://offline/ref=31ED76FEFE633270B50C32A9B88D5CDD7EBEFE792B6D05814536B16E06DD08E4D225B937E73B35D8479B74BEE924D850FA2557838EDA0C87E338671443XBL


3 

- отсутствие необходимости привлечения членов казачьих обществ к 
оказанию содействия администрации в осуществлении установленных задач 
и функций. Данное обстоятельство не лишает возможности казачьего 
общества повторно обращаться в администрацию по вопросу заключения 
договора (соглашения); 

- нарушение казачьим обществом порядка принятия обязательств по 
несению службы, установленного Указом Президента Российской Федерации 
от 07.10.2009 N 1124; 

- представления неполного комплекта документов, предусмотренных 
пунктом 3, о чем глава администрации не позднее пятнадцати дней со дня 
поступления документов письменно уведомляет атамана казачьего общества 
с указанием оснований. 

6. Договор подписывается главой администрации либо уполномоченным 
главой администрации должностным лицом с одной стороны и атаманом 
казачьего общества с другой стороны. 

7. С учетом положений договора, заключенного между главой 
администрации и отдельским казачьим обществом, могут быть заключены 
договоры с казачьими обществами, входящими в его состав. 

8. В случае досрочного расторжения договора, заключенного между 
главой администрации и отдельским казачьим обществом, договоры, 
заключенные с казачьими обществами, входящими в его состав, 
расторгаются досрочно. 

9. В договоре определяются предмет договора, условия и порядок 
привлечения членов казачьих обществ к содействию администрации в 
выполнении установленных задач и функций, права и обязанности сторон, 
порядок финансового обеспечения, сроки действия договора, основания и 
порядок изменения и досрочного расторжения договора, а также иные 
условия, связанные с исполнением положений договора. 

10. Договоры оформляются в соответствии с типовой формой договора, 
утвержденной Федеральным агентством по делам национальностей. 

11. Контроль за соблюдением условий договора с казачьим обществом 
осуществляется главой администрации, являющимся стороной договора. 

12. Администрация, заключившая в установленном порядке договоры 
(соглашения) с казачьим обществом, планирует финансовое обеспечение 
расходных обязательств, связанных с реализацией данных договоров 
(соглашений), в пределах средств местного бюджета, предусмотренных на 
выполнение соответствующих мероприятий. 
 
 

consultantplus://offline/ref=31ED76FEFE633270B50C32BFBBE102D775B7A4742C6556D81332BB3B5E8251B49574BF62A36139D9599974BF4EXCL

